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TURiZM YALN lZCA "ÖDEMELER DENGESi" iLE iLGiLi DEGiLDiR. . .  

Turizmin sosyo-kültürel ve ekonomik 
etkileri 
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on yılların gözde sektörlerinden 
birisi olan turizmin "ödemeler den
gesi"ne olan doğrudan katkısı, 
sektörü değerli yapan ögelerden 

en başta geleni sayılır. Bu yaklaşım tu
rizmin ekonomik boyutudur. 

Ancak turizm salt ekonomik alanda 
katkılar sağlayan bir sektör değildir. Tu
rizmin sosyo-kültürel  etkileri de dikkat
le izlenip saptanmalıdır. Ülkemizde ko
nu ile ilgili somut verileri sergileyen ge
niş araştınnalann varlığından söz edile
mez. Neki Kaş gibi küçük bir sahil kasa
basından bile iki elin pannak sayısına 
yakın bar ya da gece kulübü görülebi
l irsa. turizm yöredeki yaşam biçimlerini 
etkilemiş demektir. 

Köylerin kasabaların sakin, kendi 
halinde insanları. tarla, bahçe ve "davar"
larını bir yana bırakıp bar işletmeye ça
l ışıyor veya bariara "takılıyorsa" bunu 
turizmin yaşam biçimlerine yönelik et
kisine yorumlamak yanlış  olmaz. Deni
lebi l ir  ki turizm "kendine dönük, çevre
sinden yalıtılmış, kendine yeterli tarıma 
dayalı bir kırsal ekonominin dışa açık ve 
çevresine bağımlı duruma gelmesine yol 
açmaktadı r." 

Turizmin geliştiği yörelerde gözle
nen en somut olgu, kentleşmed ir kuşku
suz. Bunun en belirgin örnekleri Alanya 
ve Antalya'da gözlenebil ir. Antalya'nın 

yıll ık nüfus artışı Türkiye genel inin iki 
katına yakındır. Kentleşme olgusu el
bette genelde yararlıdır. Ancak çarpık 
bir boyuta yansıyıp, çok hareketli tarım 
topraklannın yok olmasına neden olur
sa. bu konuyu enine boyuna tartışmak 
gerekir. Antalya'dan Alanya'ya uzatıla-

cak sahil bandındaki bereketl i topraklar 
betonlaşma lehine her gün parça parça 
yok olmaktadır. 

Turizmin gel ir  yaratıcı "çarpan etki
si" (multipler effect) bu yörelerde ne öl
çüde etken olmaktadır  acaba? Yahut şu 
anda gözlenen etki yakın bir gelecekte dü
zeyini koruyacak mıdır? 

Turizm hareketlerinin yoğunluğu do
ğal olarak harcamalan artıracak ve çe
şitl i alanlardaki m al ve hizmetlere olan 
istem ivme kazanacaktır. Örneğin çev
rede yetişen sebze ve meyvalara yönelip 
"talep" de yoğunluk göze çarpacaktır. Oy
sa gözlenen çerçevede bu oluşumun 
beklenilen akışta olması mümkün değil .  
Çünkü domates, portakal örneği ürün
lerin yetiştirildiği alanlar bozulup daha 
çabuk ve zahmetsiz "spekülatif' kazanç
Iara yöneltilmektedi r. 

O halde turizmin çarpan etkisi mal 
ve hizmetlere yönelik istemi yincleye
cek, bir başka deyişle "talep" oluşacak, an
cak "ar.t" giderek koşullarını ağırlaştı
rarak sergilenmeye başlayacaktır. Tale
be göre arz yerine; talebi oluşturan et
kenlcrin sağladığı tatlı ve kolay kazanç
Iara yönelme söz konusu olmaktadır. 
Beklenilen ve doğal koşullarda dönme
si arzu edilen ekonomik çark sağlıklı ola
rak dönmeyeceği işaretini vernıektedir. 

Olayın bir başka boyutu da yapılan 

işin "ecrine" değip değmemesi notası
dır. Kaygan bir zemin üzerindeki turizm 
gözlenen kimi olumsuzluklardan etki 
lendikçe, bereketli toprakların yok edil
mesi noktası enineboyuna tartışılmalı
dır. Kaldı ki bu plansız yokediş hareketi 
sürdükçe turizm sektörünün gereksinme 
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duyduğu mal ve hizmetlerin pahalıya 

alınması, büyük bir tercih nedeni olan 

"ucuz ülke" yaklaşırnma da el uzatacak

tır kuşkusuz. 

Bu gidişe dur demenin söz konusu 

mudur? Elbette hayır. Olan biteni duyar
sız olarak izleyen devletle, ilgisiz yerel 

yönetimler günübirlik düşünceler sergi

ledikleri ve politik çıkariara ağırlık ver

dikleri için gelecek kuşaklan düşünecek 

dururnda değildirler. Bu durumu önleye

cek yaklaşımlan azaltacak veya iyimser 

bir dille önleyecek çaba ve çalışmalar 

yine yöresel koşullarla ekonomik çıkar

lar doğrultusunda ortaya çıkaracaktır. 

Nitekim "Valensiya" portakal türüne 
yönelik ilgi, konu ile ilgili seçkin bir 

örnek olabilir. Yörede çok sınırlı sayıda 

göze çarpan Valensiye türü portakallar, 
hem erken olgunlaşmalan hem de bütün 

yaz bozulmadan ağaç başında kalrnala

nyla tanınıyor. Valensiya türü portakal

Iara yönelik ilgi ve istemler tanrn top

raklannın bir bölümü için de olsa kur

tancı olmaya başladı ve bahçelerin sö
külmesi işlemi değil ağaçlann sökülüp 
değiştirilmesi gözlenıneye başladı. 

Turizm ağırlıklı kentleşrne olgusu

nun plansızlığı ve çarpıklığına koşut be
reketli topraklann yağmasına karşın; yi

ne turizrnin neden olduğu bu bilinçli de

ğişim ve oluşum birçok alana örnek ola

cak bir yaklaşırndır. Çıkarılacak sonuç

lardan biri, turizmin beslenme alışkan

lıklannda hissedilir bir değişim süreci 

bir konuma ulaşmıştır. Turizm sezonuna 
ulaşabilecek dayanıklıktaki portakal tü

rüne ağırklık verilmeye başlanmıştır. Zi
ra istem, taze portakal suyu ile ağaçtan 
kopanlmış portakalın tüketimine ve de

ğerine boyut kazandırmıştır. Turizm har
camalannın ekonomi içinde dolaşıp reel 

değer yaratmalan noktası, oluşacak ge

lirden bilinçli portakal üreticilerinin cid

di kazançlar sağlaması anlamına gele

cektir. 

Aslında turizrnin özürnsenrnesi ve 
benimsenmesinde yöre halklannın bü-
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yük önemi vardır. Yöre halklannın tu

rizmi benimsernesi ve özümsernesi, da

ha önemlisi kısa vadeli ve spekülatif he

saplann içine girmemesi için turizmi, 

plajlann ötesinde bir r ıktada, yakınında 

yani cebinde somut olarak görmesi ge

rekmektedir. 

Nitekim Kapadokya'da turizrnle so
mut olarak iç içe olan yöre halkının sek
törü benirnseyiş düzeyini bu çerçeve 
içinde yorumlamak gerekir. Küçük ço

cuklann bile dil bildiği yörede bağda, 

tarlada, sakakta, evde ve dükkanda "mal 

ve hizmetler" özgün olarak sunulrnakta 

ve bedeli alınmaktadır. 

Soruna kısa rnetrajlı spekülatif ka

zançlar yerine; uzun erinıli ve fakat sağ

lıklı bakan Valensiya üreticilerinin tutu

mu bereketli tanrn topraklannın tümüy
le yok edilmesine ve talanına da engel 

olması bakırnından olumlu karşılanrna

lıdır. Bu yaklaşım belki de toprağa bağ
lılığın konservatif bir boyutudur.Ancak 

öyle veya böyle yok olmaya yüz tutan 

bereketli topraklar, yok olan ormanlar, 

betona dönüştürüten bahçeler, turizrne 

çok büyük olumsuzluklar getirebilir. Ye

şil dokunun korunması yanı sıra özgün 

kültür, özgün yaşarn biçimleri de sergi
lenrnelidir ki turizrnin kültürel ve eko
nomik çarklan sağlıklı döne bilsin. O 
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